Araştırmacı, genelde Mutezilî kaynakların, hâssaten Mutezilenin ilk dönemi olarak nitelendirdiği üçüncü asır ve öncesine ait kaynakların günümüze ulaşmamasının bir sebebini, mezkur reaksiyonun bir sonucu olarak Ehl-i Sünnet’in Mutezileye ait kitapları imhasına bağlamaktadır. Ona göre, mesela 410/1029 yılında Rey şehrinin Gazneli Mahmûd (ö. 420/1030) tarafından ele

geçirilmesinden sonra onun emriyle Mutezileye ait kitapların yakılması (s. 19) söz konusu mezhebe ait kaynakların günümüze ulaşmamasının önemli nedenlerinden birisidir. Kaynaklarda ilerleyen dönemlerde de Mutezilî eserlerin imha edildiğine dair bilgiler vardır. Fakat Hansu'nun arka sayfada verdiği bilgi, Mutezileye ait eserlerin bu bölgede tamamen yok olmadığını göstermektedir. Zira Gazneli Mahmûd'un Mutezilî kaynakları imhasından yaklaşık bir buçuk asır sonra 544/1149 yılında Yemen'den Irak'a giden Zeydî kelimci ve hadisçi Kâdî Abdüsselâm (ö. 573/1177) beraberinde çok sayıda Mutezilî kitapla dönmüştür (s. 20). Tahminlere göre Irak bölgesinden Yemen'e kitap taşıma işi hicrî beşinci ve altıncı asırlarda devam edegelen bir faaliyettir.

Öte yandan hicrî üçüncü asır öncesi Mutezilî eserlerin günümüze ulaşmaması ise –en azından şu zamana kadar tespit edilenler itibariyle– sadece Mutezilî kaynaklar için değil, aynı zamanda Ehl-i Sünnet olarak nitelenen kesimin eserlerinin çoğu için de söz konusudur. Üçüncü asır öncesi Ehl-i Sünnet kaynaklarının çoğu sonraki dönem eserler içerisinde mündemîç olarak aslı değilse de muhteva itibariyle günümüze ulaşmıştır. Kâdî Abdülcebbâr'ın öğrencilerinden olan el-Hâkim el-Cuşemî'nin (ö. 494/1100) ifadelerinden anlaşıldığına göre, bu durum Mutezilî eserler için de geçerlidir. Zira Kâdî Abdülcebbâr'ın kitaplarından sonra insanlar, artık eski imamların kitaplarına ihtiyaç duymaz olmuşlardır (s. 76), dolayısıyla Kâdî'nin kitaplarının kullanılması tabii olarak öncekilerin unutulmasının ve kaybolmasının önemli nedenleri arasındadır.

Harb ve Ca’fer b. Mübeşşir’in tesiri küçümsenemez. Yine, kaynaklarda *el-Usûlü’l-hamse* adında bir kitabının olduğu zikredildiğinden Mutezile mezhebinin âmentüsünü oluşturan “el-usûlü’l-hamse” (beş esas) kavramını ilk defa kullandığı tahmin edilen (s. 66) Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849) görüşlerinin farklı yaklaşım içinde verilmesi ne kadar gerçekçidir? Acaba, bir anlamda mezhebin inanç esaslarının müessisi olan Ebu’l-Huzeyl’in Mutezile içindeki nüfuzu “farklı yaklaşım” kategorisinde gösterilecek kadar az mıdır?

Bu bölümde verilen bilgilerden anlaşıldığına göre, Mutezile içinde mütevatirin anlamı konusunda farklı görüşler vardır.

Bu, dolaylı yoldan da olsa Belhî’nin görüşlerine katıldığı anlamında yorumlanabilirse de İbn Hacer’in *Lisânü’l-mîzân*’ının daha çok mecrûh râvileri kapsayan bir çalışma olduğu hatırlanırsa, söz konusu yorum da tartışmaya açık olur.

Diğer taraftan Bağdat Mutezilesinin son imamı olan Belhî (ö. 319/931), hocası Hayyât'ın âhâd haberi kabul etmeyen *er-Red 'alâ men esbete habere'l-vâhid* adlı eserine cevap olarak *Kitâbu'l-hucce fî ahbârî'l-âhâd* isimli bir eser yazmıştır (s. 205). Acaba Hayyât'ın reddettiği, iddia edildiği gibi haber-i vâhidin bir kolu olan ve önem itibarıyla öteki âhâd haber çeşitleri yanında son sırada sayılabilecek “ferd hadis” olsaydı, Belhî bunun için mustakil eser yazma gereğini duyar mıydı?⁵ Yine Mutezili imamlardan Ebû Mucâlid Ahmed b. Huseyn'nin (ö. 268/881) zamanın halifesinin huzurunda Dâvûd b. Ali ile haber-i vâhid üzerine tartışması da (s. 203) kastedilenin “ferd hadis” olmadığını desteklemektedir. Zira yukarıda belirtildiği gibi âhâd haberin bir kolu olan ferd hadis devlet erkânının huzurunda tartışılacak derecede önemli bir mesele değildir.

VII.

Zeyd el-Hımsî'yi zikretmekle onun Sevr b. Yezid el-Hımsî ile aynı şahıs olduğunu kabul etmiş görünmektedir.

Cuşemî’ye de, eserlerinde genellikle Mutezile kaynaklarını kullandığı ve onların görüşlerini naklettiği için (s. 212), yer verilmiştir.

VIII.

Hansu, söz konusu alt bölümde Amr b. Ubeyd’e (ö. 144/761) on sayfa ayırmakla ona özel bir önem atfetmiş gözükmektedir. Rivayet eserlerinde Amr’ın isminin ya hiç zikredilmemesi ya da kısaltma şeklinde zikredilmesi konusunda araştırmacının verdiği bilgiler dikkate değerdir, fakat bu konuya dair detaylı müstakil bir çalışmanın yapılması daha sağlıklı bilgilere ulaşılmasını temin edecektir.

195) menfi tavır ve deyim yerindeyse husumetin tek taraflı olmadığını göstermektedir.

Hansu’nun Mutezili alimleri tebrie etmek için görüşlerine başvurduğu isimler de bazen tartışılabilir olmaktadır. Söz gelimi Belhî’nin sika olduğunu kanıtlamak amacıyla görüşü zikredilen Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) bunlardan birisidir. Hakkında kesin bir kanaat olmamakla birlikte klasik bazı yazarlar ve modern dönem bazı araştırmacılar tarafından Ebû

⁷ Vâsıl b. Atâ da anılan sahâbe arasındaki ihtilaflardan dolayı taraflardan birisinin âsi olduğu görüşündedir (s. 185).

⁸ Yezîd b. Velîd ve Yezîd b. Muâviye.

Hadisçilerin tenkit anlayışlarında hüsnüzan ve tevakkuf esas alınırken Mutezilede süizan ve te'vil hakimdir. Hadisçiler sened tenkidine, Mutezile ise metin tenkidine öncelik vermiştir. Hatta son dönem Mutezilesinin en etkili alimlerinden birisi olan Ebû Ali el-Cubbâî'nin (ö. 303/915)¹⁴, hadisçi Burkânî ile aralarında geçen bir tartışmadan anlaşıldığı kadarıyla, senedi hiç itibara almayarak hadislerin tashihinde sadece metni esas aldığı görülmektedir. Bu durumda, Hansu'nun da haklı olarak belirttiği gibi, hadisin senedinin bir anlamı kalmamakta ve bu durum neticede hadisler karşısında keyfi bir tutuma yol açabilmektedir (s. 244). Burada yine, senedi itibara almayan görüşüyle Ebû Ali el-Cubbâî'nin hadisçiler ve halk nezdinde oluşturduğu Mutezile imajını hatırlatmakta fayda vardır.

X.

¹² Kettânî, Muhammed b. Ca'fer, *Nazmü'l-mütenâsir mine'l-hadisi'l-mütevâtir*, Beyrût 1407/1987, s. 223.

¹³ Kâdî Abdülcebbar, Ebu'l-Hasen Ahmed el-Hemedânî, *Tesbîtü delâilî'n-nübüvve* (nşr. Abdülkerim Osman), I-II, Beyrût ts., I, 56; krş. Hansu, *Mutezile ve Hadis*, s. 229.

¹⁴ “Basra ekolüne mensup iki önemli isim olan Ebû Ali el-Cubbâî (ö. 303/915) ile oğlu Ebû Hâşim'in (ö. 321/933) damgasını vurduğu bu dönem (son dönem Mutezilesi) Ebû Ali el-Haddâd, Ebû Abdullah Huseyn b. Ali el-Basrî, Ebû İshâk b. Ayyâş gibi isimlerle devam ederek âdeta bir Cubbâî okuluna dönüşmüştür” (Hansu, *Mutezile ve Hadis*, s. 74).

Araştırmacı Mutezilenin muhteva, yani metin tenkidi örneklerini “temel dinî delillere aykırılık” ve “mezhebin temel prensiplerine aykırılık” olmak üzere iki alt başlıkta vermiştir. Hadisin Kur’ân, sünnet, icmâ ve akla aykırı olması ile aynı konuda çelişkili hadislerin rivayet edilmesi temel dinî delillere aykırılık sebeplerindedir. Hansu’nun tespitlerine göre, tenkit edilen rivayetlerde hadisçiler tarafından sahih kabul edilenler olduğu gibi, çok zayıf, hatta mevzu olanlar da vardır. Bunun nedenlerinden birisi araştırmacıya göre şudur: Söz konusu hadisleri Nazzâm (ö. 221/835), yaşadığı dönemde hadislerin tedvin ve tasnif süreci henüz tamamlanmadığı için, rivayetler arasında herhangi bir ayırım yapmadan, hepsinin hadisçilerce doğru kabul edildiğini varsayarak eleştirmiştir (s. 254). Ne var ki burada zikredilen eleştiriler, Nazzâm’a atfen büyük çoğunluğu Câhız’ın *Kitâbu’l-ahbâr*’ından verilmiştir. Nazzâm’ın yaşadığı dönemi hadis tasnifinin henüz tamamlanmadığı evre kabul etsek bile, Buhârî’den bir yıl önce vefat etmiş olan Câhız (ö. 255/868) tasnif dönemine yetişmiştir. Bu durumda Câhız, hadisçilerce zayıf ve mevzu sayılan rivayetleri Nazzâm’a uyararak aynen niye tekrar etmiştir? Câhız’ın bunları makâlât tarzına (heresiografi) uyararak objektif bir şekilde verdiği varsayılsa da, o, daha sonra hadisçilerin bahis konusu rivayetler hakkındaki değerlendirmelerine yer vermiş midir?

284).

belirtmiştir. Araştırmacı “geç dönem hadisçilerden bir grup/bazıları” (s. 273, 275) gibi ifadelerle bir ayırımı gitmekle birlikte bu iddiaya gösterdiği ilk kaynak İbn Kuteybe'nin eseridir. Acaba hadis tasnif döneminin altın çağı kabul edilen ve İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) yaşadığı zaman dilimi olan hicrî üçüncü asır hangi kritere göre geç dönem olmaktadır? Bu dönemde Allah'ın sıfatları konusunda tevakkuf tavrını bırakıp müteşâbih nasları Müşebbihe ve Mücessime gibi yorumlayan hadisçiler kimlerdir? Mesela kütüb-i tis'a müellifleri içinde söz konusu görüşlere meyleden muhaddisler var mıdır?

285). Allah'ın sıfatlarına dair hadisleri yorumlamada doğum ve vefat tarihi göz önüne alınırsa bir derece tasnif dönemi içerisinde değerlendirilebilecek belki de yegâne etkili isim İbn Huzeyme'dir (223/838-311/924). Önceleri kelamî konulardan hoşlanmamasına rağmen, hadis öğrencilerini Cehmî ve Mutezilî görüşlere karşı korumak amacıyla kaleme aldığı *Kitâbü't-tevhîd* adlı eseri İbn Huzeyme'nin sıfâtullah hadislerine bakışı bağlamında çeşitli tartışmalara yol açmıştır.

Araştırmacının Mutezile üzerinde devam edecek çalışmalarında mezhebin alimlerinin Basra ve Bağdat ekolü tarzındaki klasik tasnifinin yanında, onların amelde tabi oldukları mezhepleri de göz önüne alan bir değerlendirme yapması daha sağlıklı ve farklı yaklaşımlar ortaya çıkarabilir.

Abdülkuddûs 167/783'de öldürülmüştür (Hayyât, Ebu'l-Huseyn Abdurrahim b. Muhammed, *el-İntisâr ve'r-redd 'alâ İbni'r-Râvendî el-Mülhid* (nşr. Muhammed Hicâzî), Kâhire 1988, s. 133 (nâşirin dipnotu).